



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 80.881.114,29      | 12.148.881,28  | 24.297.762,56     | 12.139.107,58  | 26.960.371,43     | 24.316.678,52                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 1.310.723,37       | 122.562,00     | 245.124,00        | 356.907,79     | 436.907,79        | 79.151,00                        |
| SUBTOTAL                              | 82.191.837,66      | 12.271.443,28  | 24.542.886,56     | 12.496.015,37  | 27.397.279,22     | 24.395.829,52                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 10.199.517,00      | 1.596.721,68   | 3.193.443,36      | 1.561.451,27   | 3.399.839,00      | 3.274.284,86                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 8.333,34       | 16.666,68         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 753.672,42         | 173.166,66     | 346.333,32        | 103.918,66     | 251.224,14        | 311.889,65                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 4.333,32       | 8.666,64          | 0,00           | 0,00              | 79.151,00                        |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 9.445.844,58       | 1.410.888,36   | 2.821.776,72      | 1.457.532,61   | 3.148.614,86      | 2.883.244,21                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 71.992.320,66      | 10.674.721,60  | 21.349.443,20     | 10.934.564,10  | 23.997.440,22     | 21.121.544,66                    |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                 |                   |                     |                   |                     |                   |                                  |
|-------------------------------------------------|--------------------|-----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Anual              | Dotação Inicial |                   | Despesas Empenhadas |                   | Despesas Liquidadas |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                                 |                    | Do 2º Bimestre  | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre      | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre      | ATÉ o 2º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 63.879.394,05      | 10.646.565,68   | 21.293.131,35     | 8.675.730,24        | 31.299.860,39     | 10.167.917,81       | 18.501.371,01     | 14.753.394,43                    |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 316.294,01         | 52.715,67       | 105.431,34        | 0,00                | 316.294,01        | 49.728,13           | 100.025,34        | 92.508,20                        |
| SUBTOTAL                                        | 63.563.100,04      | 10.593.850,01   | 21.187.700,01     | 8.675.730,24        | 30.983.566,38     | 10.118.189,68       | 18.401.345,67     | 14.660.886,23                    |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 5.201.672,56       | 866.945,43      | 1.733.890,85      | 421.619,69          | 1.760.393,97      | 621.226,46          | 943.611,07        | 1.005.356,71                     |
| (-) Deduções                                    | 972.204,33         | 162.034,06      | 324.068,11        | 0,00                | 972.204,33        | 258.176,07          | 508.448,43        | 693.820,59                       |
| Amortização de Dívida                           | 972.204,33         | 162.034,06      | 324.068,11        | 0,00                | 972.204,33        | 258.176,07          | 508.448,43        | 693.820,59                       |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00            | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00            | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 67.792.568,27      | 11.298.761,38   | 22.597.522,76     | 9.097.349,93        | 31.771.756,02     | 10.481.240,07       | 18.836.508,31     | 14.972.422,35                    |
| RESULTADO                                       | -67.792.568,27     | -11.298.761,38  | -22.597.522,76    | -9.097.349,93       | -31.771.756,02    | -10.481.240,07      | -18.836.508,31    | -14.972.422,35                   |
| RESULTADO                                       | -58.346.723,69     | -9.887.873,02   | -19.775.746,04    | -7.639.817,32       | -28.623.141,16    | -9.023.707,46       | -15.687.893,45    | -12.089.178,14                   |
| RESULTADO                                       | 4.199.752,39       | -624.039,78     | -1.248.079,56     | 1.837.214,17        | -7.774.315,80     | 453.324,03          | 5.160.931,91      | 6.149.122,31                     |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                   |                |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   | Resultado Nominal |                |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual    | No 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre |
| (I) Dívida Consolidada                | -11.165.300,81     | -10.915.028,45    | -10.656.852,38    | 258.176,07     | 508.448,43        |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 7.415.513,97       | 10.529.841,74     | 9.879.348,29      | -650.493,45    | 2.463.834,32      |
| (-) Aplicações Financeiras            | 7.085.406,70       | 8.049.432,31      | 8.364.002,93      | 314.570,62     | 1.278.596,23      |
| (-) Ativo Realizável                  | 972.642,21         | 22.431,89         | 22.209,28         | -222,61        | -950.432,93       |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -7.050.478,32      | -2.668.958,42     | -1.804.239,10     | 864.719,32     | 5.246.239,22      |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | -2.742.216,25      | 5.017.719,07      | 5.804.469,02      | 786.749,95     | 8.546.685,27      |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -2.742.216,25      | 5.017.719,07      | 5.804.469,02      | 786.749,95     | 8.546.685,27      |